ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2019 года г. Братск

Братский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Куклина Ф.С.,

при секретаре Першиной Т.М. 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Братского района Иркутской области Денеко А.В.,

подсудимого ФИО31,

защитника - адвоката Хайруллиной А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-111/2019 в отношении:

ФИО31, **.**.**** года рождения, уроженца ..., регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, официально не трудоустроенного, имеющего среднее-специальное образованием, холостого, имеющего малолетних детей - **.**.**** г.р., **.**.**** г.р., **.**.**** г.р., ранее судимого:

13 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №51 Братского района Иркутской области по ч.1 ст.171.2 УК РФ к штрафу 15 000 рублей (штраф оплачен);

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО31 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

12 февраля 2019 года около 15 часов ФИО31 обнаружил на тропинке рядом с домами № 31 и № 33 по ул. ... Братского района Иркутской области банковскую карту Classic ПАО КБ «Восточный» ***, утерянную ФИО29, в связи с чем у него возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета *** вышеуказанной банковской карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации при безналичной оплате товара с использованием вышеуказанной банковской карты с функцией «WI-FI».

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО31, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана с использованием электронных средств платежа - вышеуказанной банковской платежной карты при помощи функции «Wi-Fi», 12 февраля 2019 года зашел в магазин «Социальный» ИП «ФИО30», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ..., где, имея при себе банковскую платежную карту ПАО КБ «Восточный» ***, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО28 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО28, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО28, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, через платежный терминал оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в помещении магазина, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара 12 февраля 2019 года: в 15 часов 55 минут на сумму 90 рублей и в 15 часов 56 минут на сумму 35 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 125 рублей.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в торговый отдел ИП «ФИО27», находящийся в магазине «Комфорт», расположенном по адресу: Иркутская область, Братский район, г. ..., где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном торговом отделе магазина товара предъявил продавцу ФИО27 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО27, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО27, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, через платежный терминал оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в торговом отделе магазина, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара 12 февраля 2019 года: в 16 часов 08 минут на сумму 950 рублей, в 16 часов 11 минут на сумму 420 рублей при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 1370 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Веселый карандаш» ИП «ФИО26», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ..., где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО25 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО25, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО25, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операцию по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара 12 февраля 2019 года в 16 часов 17 минут на сумму 150 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чек, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в аптеку МАП «Рута», расположенную по адресу: Иркутская область, Братский район, ..., где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанной аптеке товара предъявил продавцу ФИО24 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО24, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО24, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в аптеке, провела операцию по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара 12 февраля 2019 года в 16 часов 28 минут на сумму 107 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чек, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в торговый отдел ИП «ФИО23», находящийся в магазине «Надежда», расположенном по адресу: Иркутская область, Братский район, г. ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном отделе магазина товара предъявил продавцу ФИО21 работающей в торговом отделе ИП «ФИО22», вышеуказанную банковскую платежную карту для оплаты товара ИП «ФИО23», обманывая, таким образом ФИО21, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО21, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в торговом отделе магазина, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 16 часов 35 минут на сумму 285 рублей, в 16 часов 37 минут на сумму 110 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 395 рублей.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Иркут» ИП «ФИО20», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО19 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО19, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО19, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операцию по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 16 часов 40 минут на сумму 430 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чек, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в торговый отдел табачной продукции «Табакерка» ИП «ФИО18», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, г. ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО17 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО17, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО17, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» ***, через платежный терминал оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операцию по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 16 часов 45 минут на сумму 192 рубля, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чек, тем самым произвела списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Гурман» ИП «ФИО16», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО15 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО15, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО15, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операцию по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 16 часов 57 минут на сумму 742 рубля, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чек, тем самым произвела списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Мир одежды и обуви» ИП «ФИО14», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном торговом отделе магазина товара предъявил продавцу ФИО12 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО13, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО13, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 17 часов 09 минут на сумму 717 рублей, в 17 часов 15 минут на сумму 618 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произвела списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 1335 рублей.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в аптеку ООО «Вита», расположенную по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО11 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО11, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО11, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в аптеке, провела операцию по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 17 часов 31 минуту на сумму 330 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чек, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Аксой» ИП «ФИО10», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО9 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО9, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО9, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 21 час 20 минут (дважды) на сумму 541 рубль и 335 рублей 84 копейки, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 876 рублей 84 копейки.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 12 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Регион 38» ИП «ФИО8», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО8 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО8, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО8, введенный ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провел операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 12 февраля 2019 года в 22 часа 36 минут на сумму 367 рублей, 13 февраля 2019 года в 01 час 11 минут на сумму 977 рублей, в 01 час 28 минут на сумму 173 рубля, в 01 час 33 минуты на сумму 152 рубля, в 02 часа 10 минут на сумму 475 рублей, в 02 часа 34 минуты на сумму 170 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 2314 рублей.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 13 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Анкор» ИП «ФИО7», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО6 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО6, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО6, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 13 февраля 2019 года в 02 часа 57 минут (дважды) на сумму 900 рублей и 900 рублей, в 02 часа 58 минут на сумму 900 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 2700 рублей.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 13 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту проследовал с нею в магазин «Викинг» ИП «ФИО5», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО4 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО4, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО4, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 13 февраля 2019 года в 03 часа 07 минут на сумму 900 рублей, в 03 часа 08 минут (дважды) на суммы 280 рублей и 170 рублей, в 03 часа 10 минут (дважды) на сумму 900 рублей и 900 рублей, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 3150 рублей.

Продолжая свои преступные действия, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО31, 13 февраля 2019 года, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал с нею в магазин «Кедр» ИП «ФИО3», расположенный по адресу: Иркутская область, Братский район, ... где с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** для безналичной оплаты выбранного им в вышеуказанном магазине товара предъявил продавцу ФИО1 вышеуказанную банковскую платежную карту, обманывая, таким образом ФИО2, скрывая и вуалируя совершение преступления, представляясь законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты. ФИО1, введенная ФИО31 в заблуждение, не осознавая неправомерность его действий, и полагая, что ФИО31 является законным владельцем и пользователем предъявленной им банковской платежной карты ПАО КБ «Восточный» *** через платежный терминал, оснащенный функцией «Wi-Fi», установленный в магазине, провела операции по безналичной оплате выбранного ФИО31 товара: 13 февраля 2019 года в 15 часов 05 минут на сумму 719 рублей, в 15 часов 07 минут на сумму 338 рублей, в 15 часов 09 минут (дважды) на суммы 210 рублей и 153 рубля 21 копейку, в 15 часов 11 минут на сумму 863 рубля, в 15 часов 13 минут на сумму 192 рубля 85 копеек, при помощи вышеуказанной банковской платежной карты, распечатав чеки, тем самым произведя списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» *** на общую сумму 2476 рублей 06 копеек.

Таким образом, ФИО31, в период времени с 15 часов 00 минут 12 февраля 2019 года до 15 часов 13 минут 13 февраля 2019 года, путем обмана, с использованием электронных средств платежа, похитил денежные средства, в общем размере 16 692 рубля 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на счете *** банковской карты ПАО КБ «Восточный» ***, выданной Потерпевший №1, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 16 692 рубля 90 копеек.

Подсудимый ФИО31 при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшей заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Подсудимый ФИО31, понимая существо обвинения, в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. ФИО31 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, подсудимый ФИО31 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им в период, установленный ст.314 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО31 не возникло, он не состоит на учете у психиатра, его поведение в судебном заседании не вызывает сомнений в психической полноценности, поэтому суд признает ФИО31 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО31 по ч.2 ст.159.3 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием электронных средств платежа, причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО31 суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, направленного против собственности и относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, а также сведения о личности подсудимого ФИО31, который ранее судим, однако, характеризуется удовлетворительно, занимается обществено-полезной деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, фактически явился с повинной, наличие малолетних детей, добровольное возмещение потерпевшей ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает в связи с их отсутствием.

Суд принимает во внимание также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО31 и на условия жизни его семьи, при которых он имеет постоянное место жительства и все условия для нормальной жизни.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах в их совокупности суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, поэтому суд считает правильным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, по правилам назначения наказания, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ при особом порядке принятия судебного решения с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого, поскольку только такое наказание будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершения преступлений и личности виновной.

При этом суд приходит к выводу о невозможности определения ФИО31 иного вида наказания за данное преступление кроме лишения свободы в пределах, предусмотренных ч.2 ст.159.3 УК РФ, поскольку предусмотренные санкцией указанной статьи менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания и исправление подсудимого.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: банковская карта подлежит оставлению в распоряжение законного владельца, запечатанная бутылка, пустая бутылка подлежат уничтожению, напульсник, перчатки, спинер, наушники подлежат передаче законному владельцу, чеки, копии чеков, отчеты подлежат оставлению при уголовно деле в течение всего срока хранения последнего.

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 суд считает правильным прекратить в связи с полным возмещением материального вреда подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО31 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО31 наказание считать условным с установлением испытательного срока 01 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО31 исполнение обязанностей: без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции), не менять своего постоянного или временного места жительства.

Меру пресечения ФИО31 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 прекратить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: банковскую карту оставить в распоряжение законного владельца, запечатанная бутылку, пустую бутылку уничтожить, напульсник, перчатки, спинер, наушники передать законному владельцу, чеки, копии чеков, отчеты оставить при уголовно деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.С. Куклин